
           COPIA

 DELIBERAZIONE N. 17

C O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R AC O M U N E   D I   V O G H I E R A

(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)(Provincia di Ferrara)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

TARIFFE CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP) - ANNO 2016  

L'anno 2016, addì Quindici del mese di Febbraio alle ore 13:00 nella Casa Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

CAVICCHI CHIARA (Sindaco) 
MASINA ISABELLA (Vice Sindaco) 
LUPINI PAOLO (Assessore) 
BENETTI PAOLO (Assessore)

BANDIERA DANTE (Assessore)

Partecipa il  Segretario  Comunale  Dott. Onofrio  TARTAGLIONE il  quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Dato atto che gli intervenuti sono in numero legale la Dott.ssa Chiara CAVICCHI - Sindaco - assume la
Presidenza e pone in trattazione l'oggetto sopra indicato.

In copia a: Capo Settore Segreteria Affari Generali [  ] Capo Settore Finanza e Bilancio [  ]

Servizio Segreteria/Protocollo e Archivio [  ] Servizio Tributi/IVA/Economato [x]

Servizio Cultura/Scuola/Sport [  ] Servizio Personale [  ]
Servizio Stato Civile/Anagrafe [  ] Capo Settore Urbanistica, Patrimonio, Ambiente [  ]

Servizio Elettorale/Leva/Sociale/Casa [  ] Servizio LL.PP./Manutenzioni [  ]

Servizio Albo/Notifiche [  ] Servizio Tecnico ed Urbanistica [  ]
Servizio Polizia Municipale [  ] Servizio Attività Produttive/Sanità/Polizia Amm.va [  ]

Servizio SUAP/Contratti [  ]



LA GIUNTA COMUNALE

Preso  atto  che  il  D.M.  28.10.2015  (pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  254  del  31.10.2015)  ha  prorogato
l’approvazione del Bilancio es. 2016 al 31.03.2016;

Richiamata  la  Deliberazione  n.  139  DEL  29.12.2015  con  la  quale  la  Giunta  Comunale,  prendendo  atto
dell'impossibilità di approvare il bilancio entro il 31.12.2015, provvedeva all'assegnazione provvisoria delle risorse per
l'anno 2016 ai responsabili dei Settori/servizi per permettere una funzionale continuità gestionale dei servizi;

Visto il Progetto di Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2016 approvato con proprio precedente atto n. 10
del 08/02/2016;

Richiamato il Regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
approvato con la deliberazione di C.C. n. 90 del 12/12/98 e successive modificazioni ed integrazioni(C.C. N. 11/99; N.
89/2000; N. 14/2001; N. 21/2008);

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 33 del 04/03/2015 di approvazione delle tariffe in oggetto per l'anno 2015;

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2016 le suddette tariffe;

Dato atto che sono stati espressi i pareri  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

   Con votazione unanime;

D E L I B E R A 

1. di  confermare per l’anno 2016 le tariffe vigenti del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche previste
nel Regolamento citato in premessa, come quantificate nell’allegato “A” che si allega per maggior chiarezza anche alla
presente.

Indi, con separata ed unanime votazione

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134  - comma 4° - del D.Lgs.
267/2000.



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1° D. LGS. 18/8/2000 N. 267 
COME MODIFICATO CON L'ART. 3, COMMA 1, LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012, N. 174 CONVERTITO IN L. 213 DEL 7/12/2012

Oggetto: TARIFFE CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP) - ANNO 2016  

Parere del Responsabile Servizio Tributi;

Visto, si esprime il parere in ordine alla regolarità tecnica: parere favorevole.

Lì 15-02-2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Monica Benini

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Erica Deserti

*********************

Parere del Responsabile Servizio Finanziario;

Visto si esprime il parere in  ordine alla regolarità contabile: parere favorevole.

Lì 15-02-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Erica Deserti



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Dott.ssa Chiara Cavicchi F.to Dott. Onofrio Tartaglione

*****************************************************************************************************************************

Questa  deliberazione  viene  pubblicata,  da  oggi,  all'Albo  Pretorio  del  Comune  e  vi  rimarrà  per
quindici giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267):

Dalla Residenza Municipale, addì  04-03-2016

 IL MESSO COMUNALE
   F.to Patrizia Bacilieri

*****************************************************************************************************************************

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il Responsabile del Procedimento
  Servizio Segreteria Affari Generali

F.to Patrizia Bacilieri

*****************************************************************************************************************************

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 del D. Lgs.

267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Onofrio Tartaglione



Allegato A
TARIFFE COSAP ANNO 2016

Principali Articoli del “Regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’applicazione 
di spazi ed aree pubbliche” nei quali sono previste tariffe.

Art. 20
DETERMINAZIONE DELLA MISURA DI TARIFFA BASE

1. Per le occupazioni TEMPORANEE di suolo e spazi pubblici, la misura di tariffa a giorno 
per metro quadrato o lineare è di:

1^ CATEGORIA: € 1,033
2^ CATEGORIA: (50% rispetto alla prima categoria) = € 0,5165

2. Per le occupazioni PERMANENTI,  la misura di tariffa  per metro quadrato o lineare 
annuo
è determinata nella misura percentuale del 5% della tariffa giornaliera stabilita (arrot. alle 1000 
lire), per la specifica categoria di riferimento, per le occupazioni temporanee di cui al comma 1, 
quindi:

1^ CATEGORIA: € 18,852
2^ CATEGORIA: (50% rispetto alla prima categoria) = € 9,426

Art. 24
CRITERI ORDINARI DI DETERMINAZIONE DEL CANONE

1. La misura effettiva del canone per le occupazioni permanenti e  temporanee è determinata 
come segue:

A) Omissis…

B) OCCUPAZIONI TEMPORANEE
La tariffa base prevista a giorno per le categorie di importanza va moltiplicata per il 

coefficiente di valutazione economica.
La tariffa oraria si ottiene dividendo l’importo così ottenuto per 24.
In ogni caso l’importo così determinato non può essere inferiore, qualunque sia la categoria di 
riferimento dell’occupazione ed indipendentemente da ogni riduzione, a  € 0,0775   per metro 
quadrato e per giorno. 

Art. 25
CRITERI PARTICOLARI DI DETERMINAZIONE DEL CANONE PE R LE 

OCCUPAZIONI REALIZZATE DA AZIENDE EROGATRICI DI PUB BLICI SERVIZI.

1. Per le occupazioni permanenti realizzate da aziende erogatrici di pubblici servizi con cavi 
e condutture soprastanti e sottostanti il suolo comunale nonché con impianti e manufatti di vario 
genere compresi pozzetti, camerette di manutenzione, cabine, ecc., la misura complessiva del 
canone annuo è determinata come segue:
- per utente= € 0,7747 (essendo il Comune con pop. inf. a 20.000 abitanti)

1



Importo da rivalutare annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 
dicembre dell’anno precedente.  Pertanto,  visto che tale indice risultava essere del 0,00% nel 
dicembre 2015, lo stesso, sommato alla variazione % degli anni precedenti (dal 2000 al 2014) 
determina una tariffa per l'anno 2016 invariata rispetto al 2015 e pari ad € 1,0320.
Il numero complessivo delle utenze è quello risultante al 31 dicembre dell’anno precedente.

2. In ogni caso la misura del canone annuo non può essere inferiore a  € 516,46. 
La medesima misura di € 516,46 è dovuta complessivamente per le occupazioni di cui al comma 
1, realizzate per l’esercizio di attività strumentali ai pubblici servizi.

* (articolo modificato con  Delib.ne di C.C n. 89/00 e C.C. n.14/01)

Art. 26
MODALITÀ E TERMINI  PER IL PAGAMENTO DEL CANONE

1. Omissis…

2. Omissis…

3. Per gli importi superiori a  € 258,23
 …omissis…

4. Omissis…
Non si effettua il pagamento del canone qualora questo sia di ammontare non superiore a  € 2,58 
e semprechè non trattasi di quota-parte per occupazioni realizzate da più soggetti sulla medesima 
area.

 

2


